Municipal para gerenciar, administrar, planejar, disciplinar, fiscalizar e delegar a operação de 

serviços públicos e de utilidade pública municipais. 

Artigo 5º 

O prazo de duração da Sociedade é indeterminado. 

CAPÍTULO II 

Capital, ações e outros recursos 

Artigo 6º 

O Capital Social totalmente integralizado é de 114.016.953,00 (cento e quatorze milhões, 

dezesseis mil e novecentos e cinquenta e três reais), dividido em 114.016.953 (cento e quatorze 

milhões, dezesseis mil e sessenta e uma) ações ordinárias nominativas, de valor nominal de R$ 1,00 

(um real) cada uma. 

§ 1º 

As ações da Sociedade, pertencentes ao Município de Curitiba, serão sempre ordinárias 

nominativas.

[...]

Artigo 21 

Compete ao Conselho de Administração: 

I) eleger ou destituir os membros da Diretoria; 

II) aprovar os planos e programas semestrais, anuais e plurianuais da Sociedade; 

III) decidir, previamente, sempre que ultrapassem o valor de R$ 7.400.000,00 (sete 

milhões e quatrocentos mil Reais), sobre contratos de financiamento, empréstimos, 

convênios, contratos de prestação de serviços, desapropriações, aquisição ou alienação 

de bens móveis ou imóveis da Sociedade, bem como sobre a oneração ou instituição 

de direitos reais sobre eles, inclusive a concessão de garantia hipotecária;

[...]

A Diretoria reunir-se-á periodicamente por convocação do Diretor-Presidente, de cujas 

reuniões serão lavradas atas registradas em livro próprio. 

Artigo 26 

A Diretoria, como Colegiado, tem as seguintes atribuições: 

I) decidir, quando de valor inferior a R$ 7.400.000,00 (sete milhões e quatrocentos mil 

Reais), sobre contratos de financiamento, empréstimos, acordos, convênios, contratos 

de prestação de serviços, desapropriações, aquisição ou alienação de bens móveis ou 

imóveis da Sociedade, bem como sobre a oneração e instituição de direitos reais sobre